

V/v: Giải trình biến đổi trên BCTC  
riêng và hợp nhất của báo cáo soát  
xét 6 tháng đầu năm 2019

Hà Nội, ngày 29 tháng 08 năm 2019

## **CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH**

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Cơ quan.

Bằng công văn này, Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin được giải trình về sự thay đổi của các chỉ tiêu tài chính trên Báo cáo tài chính soát xét 6 tháng đầu năm 2019 so với Báo cáo tài chính soát xét 6 tháng đầu năm 2018.

### **I. Báo cáo tài chính riêng:**

**Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính riêng soát xét 6 tháng đầu năm 2019 so với Báo cáo tài chính riêng soát xét 6 tháng đầu năm 2018:**

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC soát xét 6 tháng đầu năm 2019	BCTC soát xét 6 tháng đầu năm 2018	Chênh lệch	% Thay đổi
1	Doanh thu thuần	29.524.997.273	32.406.702.727	-2.881.705.454	-8,89%
2	Lợi nhuận trước thuế	62.510.735.316	28.178.432.636	34.332.302.680	121,84%
3	Lợi nhuận sau thuế	56.762.889.693	22.502.316.095	34.260.573.598	152,25%

#### **Lý do chênh lệch:**

##### **1. Lợi nhuận trước thuế:**

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC 6 tháng năm 2019 tăng 34,3 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC 6 tháng năm 2018 (tương ứng tăng 121,84%) do quý 2 năm 2019, Apax Holdings nhận tạm ứng cổ tức 8% với số tiền là 33,8 tỷ đồng từ Công ty Cổ phần Anh ngữ Apax.

##### **2. Lợi nhuận sau thuế:**

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC 6 tháng năm 2019 tăng 34,2 tỷ (tương ứng tăng 152,25%) so với chỉ tiêu này tại BCTC 6 tháng năm 2018 do lợi nhuận trước thuế tăng như giải trình ở mục 1.

### **II. Báo cáo tài chính hợp nhất:**

**Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính Hợp nhất soát xét 6 tháng đầu năm 2019 so với Báo cáo tài chính Hợp nhất soát xét 6 tháng đầu năm 2018:**

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC soát xét 6 tháng đầu năm 2019	BCTC soát xét 6 tháng đầu năm 2018	Chênh lệch	% Thay đổi
1	Doanh thu thuần	628.093.031.621	437.311.662.100	190.781.369.521	43,63%
2	Lợi nhuận trước thuế	22.313.291.765	21.908.370.278	404.921.487	1,85%
3	Lợi nhuận sau thuế	12.191.305.797	11.030.678.261	1.160.627.536	10,52%

**Lý do chênh lệch:**

**1. Doanh thu thuần:**

Doanh thu thuần trên BCTC 6 tháng năm 2019 tăng 190,78 tỷ đồng, tăng 43,63% so với chỉ tiêu này tại BCTC 6 tháng năm 2018 là do:

- Doanh thu thuần của Công ty Cổ phần Anh ngữ Apax tăng 162 tỷ, tăng 42% so với cùng kỳ năm 2018.
- Doanh thu thuần của Công ty Cổ phần Phát triển Giáo dục Igarten tăng 32 tỷ, tăng 220% so với cùng kỳ năm 2018.
- Doanh thu thuần của Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings giảm 3 tỷ, giảm 8,9% so với cùng kỳ năm 2018.

**2. Lợi nhuận trước thuế:**

Lợi nhuận trước thuế tại BCTC 6 tháng năm 2019 tăng 405 triệu, tăng 1,85% so với chỉ tiêu này tại BCTC 6 tháng năm 2018 là do doanh thu thuần 6 tháng năm 2019 tăng như giải trình tại mục II.1.

**3. Lợi nhuận sau thuế:**

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC 6 tháng năm 2019 tăng 1,16 tỷ, tăng 10,52% so với chỉ tiêu này tại BCTC 6 tháng năm 2018, do lợi nhuận trước thuế 6 tháng năm 2019 tăng theo giải trình tại mục II.2, và do cổ tức nhận được từ Công ty Cổ phần Anh Ngữ Apax không phải chịu thuế thu nhập doanh nghiệp.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu VT.



**Vũ Cẩm La Hương**